
                                                                                                                   

                     1

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑΣΤΗΛΩΣΗΣ,
 ΜΟΥΣΕΙΩΝ ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΜΕΛΕΤΩΝ ΚΑΙ ΕΚΤΕΛΕΣΗΣ ΕΡΓΩΝ 
ΜΟΥΣΕΙΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ ΚΤΙΡΙΩΝ

ΚΟΙΝ.: 

Φ. Έργου : 289
Ταχ. Δ/νση : Πλ. Καρύτση 12
Ταχ. Κώδ. : 10561
Πληροφ. : Γρ. Προϊσταμένου
Τηλέφωνο : 2103313460
e-mail : dmeempk@culture.gr

1. Γραφείο Γενικού Γραμματέα
Πολιτισμού
Μπουμπουλίνας 20-22, 10682 Αθήνα

2. Γενική  Διεύθυνση  Αναστήλωσης, 
Μουσείων και Τεχνικών Έργων
Γ΄ Σεπτεμβρίου 42 και Πολυτεχνείου 9 
10433 Αθήνα

3. Εφορεία Αρχαιοτήτων Δυτικής Αττικής
Πανός 16, 105 55 Αθήνα

                                                                             
ΑΠΟΦΑΣΗ

ΘΕΜΑ: Αποδοχή του υπ’ αριθμ. 2/02-10-2024 Πρακτικού Ηλεκτρονικής Αποσφράγισης Οικονομικών 
Προσφορών για το έργο «Αναδιαμόρφωση της εισόδου του αρχαιολογικού χώρου της 
Ελευσίνας και ανάδειξη του πέρατος της Ιεράς Οδού και των περί αυτού αρχαιοτήτων 
(κτήριο - στέγαστρο εισόδου - περιβάλλων χώρος)».

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του Ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα.

2. Το Π.Δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού» (ΦΕΚ 7/Α/22-01-2018), όπως 
τροποποιήθηκε με το Π.Δ. 32/2022 (ΦΕΚ 91/Α/9-5-2022) και ισχύει.

3. Το Π.Δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και 
μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, 
θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (ΦΕΚ 130/Α/27-6-2023).

4. Την υπ΄ αρ. ΥΠΠΟΑ/ΥΠΟΥΡΓΟΣ/397848/12/22-7-2019 (ΦΕΚ ΥΟΔΔ/485/26-7-2019) Κ.Υ.Α. «Διορισμός 
Μετακλητού Γενικού Γραμματέα στο Υπουργείο Πολιτισμού και Αθλητισμού».

5. Το Ν. 4622/2019 (ΦΕΚ 113/Α/07-08-2019) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 
της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης».

6. Το Π.Δ. 84/2019 (ΦΕΚ 123/Α/17-9-2019) «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών 
Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Γραμματειών Τομέων Υπουργείων». 

7. Την με αριθμ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΥ/182148/5665/11887/21-04-2020 (ΦΕΚ 1579/Β/24-04-2020) 
Υπουργική Απόφαση «Ορισμός κατηγοριών δαπανών με Διατάκτη τον Υπουργό και τον Υφυπουργό ή 
άλλο όργανο, ορισμός αποφαινόμενου οργάνου και ορισμός Δευτερευόντων Διατακτών στο Υπουργείο 

mailto:dmeempk@culture.gr


                                                                                                                   

                     2

Πολιτισμού και Αθλητισμού», όπως τροποποιήθηκε με την αριθμ. 211753/Υπουργική Απόφαση (ΦΕΚ 
2906/Β/02-05-2023).

8. Το Ν. 4727/2020 (ΦΕΚ Α’ 184/23-9-2020) «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 
Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) – Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες 
(Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις».

9. Την με αρ. πρωτ. 76928/09-07-2021 Κ.Υ.Α. «Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων λειτουργίας και διαχείρισης 
το Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ)» (ΦΕΚ Β’ 3075/13-07-2021).

10. Την με αριθμ. πρωτ. 166278/25-06-2021 Κ.Υ.Α. «Ρυθμίσεις τεχνικών ζητημάτων που αφορούν στην 
ανάθεση των δημοσίων συμβάσεων έργων, μελετών και παροχής τεχνικών και λοιπών συναφών 
επιστημονικών υπηρεσιών με χρήση των επιμέρους εργαλείων και διαδικασιών του Εθνικού 
Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ)» (ΦΕΚ Β’ 2813/30-6-2021).

11. Την με αρ. πρωτ. ΥΠΟΙΚ/89356 ΕΞ 2022/27-06-2022 (ΑΔΑ: ΨΧΝΡΗ-ΓΟΓ) Απόφαση ένταξης του έργου 
«SUB 1.2.1 - Αναβάθμιση υποδομών και βελτίωση λειτουργικότητας αρχαιολογικού χώρου Ελευσίνας» 
(κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5168290) στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.

12. Την με αρ. πρωτ. ΥΠΠΟ/327981/25-07-2024 (ΑΔΑ: ΨΠ0Κ46ΝΚΟΤ-ΓΚΞ) Απόφαση έγκρισης της 
Μελέτης Εφαρμογής και των Τευχών Δημοπράτησης για το έργο «Αναδιαμόρφωση της εισόδου του 
αρχαιολογικού χώρου της Ελευσίνας και ανάδειξη του πέρατος της Ιεράς Οδού και των περί αυτού 
αρχαιοτήτων (κτήριο - στέγαστρο εισόδου - περιβάλλων χώρος)».

13. Την με αριθμ. πρωτ. ΥΠΠΟ/330689/26-07-2024 (ΑΔΑ: 9ΓΡΞ46ΝΚΟΤ-ΨΨ4) Απόφαση έγκρισης του 
ηλεκτρονικού διαγωνισμού για την δημοπράτηση με ανοιχτή διαδικασία του έργου «Αναδιαμόρφωση 
της εισόδου του αρχαιολογικού χώρου της Ελευσίνας και ανάδειξη του πέρατος της Ιεράς Οδού και 
των περί αυτού αρχαιοτήτων (κτήριο - στέγαστρο εισόδου - περιβάλλων χώρος)».

14. Την με αρ. πρωτ. ΥΠΠΟ/336827/31-07-2024 (ΑΔΑ: 9ΦΑΟ46ΝΚΟΤ-ΚΜΝ και ΑΔΑΜ: 24PROC015220176 
2024-07-31) Διακήρυξη που αφορά στον ηλεκτρονικό διαγωνισμό του έργου του θέματος.

15. Την με αρ. πρωτ. ΥΠΠΟ/367281/23‐08‐2024 (ΑΔΑ: ΨΦΟΦ46ΝΚΟΤ-Π19) Απόφαση συγκρότησης 
Επιτροπής Διαγωνισμού του ηλεκτρονικού διαγωνισμού για την ανάθεση με ανοικτή διαδικασία του 
έργου του θέματος.

16. Την υποβολή προσφορών για τον ανοιχτό ηλεκτρονικό διαγωνισμό του έργου του θέματος (ΕΣΗΔΗΣ 
208676) έως την καταληκτική ημερομηνία 29-08-2024 και ώρα 10:00 και την ηλεκτρονική 
αποσφράγιση αυτών στις 03-09-2024 και ώρα 10:00.

17. Το υπ’ αριθμ. 1/18-09-2024 Πρακτικό Ηλεκτρονικής Αποσφράγισης - Αξιολόγησης Τεχνικών 
Προσφορών της Επιτροπής Διαγωνισμού που αφορά στον ηλεκτρονικό διαγωνισμό του έργου του 
θέματος.

18. Την με αριθμ. πρωτ. ΥΠΠΟ/407826/19-09-2024 (ΑΔΑ: ΨΣΖΑ46ΝΚΟΤ-ΟΤΤ) Απόφαση αποδοχής του 
υπ’ αριθμ. 1/18-09-2024 Πρακτικού Ηλεκτρονικής Αποσφράγισης - Αξιολόγησης Τεχνικών Προσφορών 
για το έργο του θέματος.

19. Το υπ’ αριθμ. 2/02-10-2024 Πρακτικό Ηλεκτρονικής Αποσφράγισης Οικονομικών Προσφορών της 
Επιτροπής Διαγωνισμού που αφορά στον ηλεκτρονικό διαγωνισμό του έργου του θέματος, σύμφωνα 
με το οποίο η Επιτροπή Διαγωνισμού εισηγείται ομόφωνα την ανάδειξη του οικονομικού φορέα 



                                                                                                                   

                     3

«ΟΚΤΑΝΑ ΑΝΩΝΥΜΗ ΤΕΧΝΙΚΗ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» ως προσωρινού αναδόχου, με σύνολο 
δαπάνης έργου κατά την προσφορά ένα εκατομμύριο τριακόσιες ογδόντα μία χιλιάδες οκτακόσια είκοσι 
τρία ευρώ και πενήντα επτά λεπτά (1.381.823,57 €) χωρίς ΦΠΑ.

20. Την από 02-10-2024 υποβολή του ανωτέρω Πρακτικού Ηλεκτρονικής Αποσφράγισης Οικονομικών 
Προσφορών στην Αναθέτουσα Αρχή, μέσω της λειτουργίας «Επικοινωνία» του Εθνικού Συστήματος 
Ηλεκτρονικών Δημόσιων Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.Δ.Η.Σ.).

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε

Α. Την αποδοχή του υπ’ αριθμ. 2/02-10-2024 Πρακτικού Ηλεκτρονικής Αποσφράγισης Οικονομικών 
Προσφορών για το έργο «Αναδιαμόρφωση της εισόδου του αρχαιολογικού χώρου της Ελευσίνας και 
ανάδειξη του πέρατος της Ιεράς Οδού και των περί αυτού αρχαιοτήτων (κτήριο - στέγαστρο εισόδου - 
περιβάλλων χώρος)».

Β. Την έγκριση του αποτελέσματος του διαγωνισμού του έργου «Αναδιαμόρφωση της εισόδου του 
αρχαιολογικού χώρου της Ελευσίνας και ανάδειξη του πέρατος της Ιεράς Οδού και των περί αυτού 
αρχαιοτήτων (κτήριο - στέγαστρο εισόδου - περιβάλλων χώρος)» και την ανακήρυξη ως προσωρινού 
αναδόχου του οικονομικού φορέα «ΟΚΤΑΝΑ ΑΝΩΝΥΜΗ ΤΕΧΝΙΚΗ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με 
σύνολο δαπάνης έργου κατά την προσφορά ένα εκατομμύριο τριακόσιες ογδόντα μία χιλιάδες 
οκτακόσια είκοσι τρία ευρώ και πενήντα επτά λεπτά (1.381.823,57 €) χωρίς ΦΠΑ και 
συνολικό ποσό με ΦΠΑ 24% ένα εκατομμύριο επτακόσιες δέκα τρεις χιλιάδες τετρακόσια 
εξήντα ένα ευρώ και είκοσι τρία λεπτά (1.713.461,23 €).

Κατά της παρούσας Απόφασης χωρεί προδικαστική προσφυγή, κατά τα οριζόμενα στην παράγραφο 4.3. της 
Διακήρυξης.

Εσωτερική Διανομή:
1. Δ.Μ.Ε.Ε.Μ.Π.Κ. (Α1) 
2. Τμ. Έργων Μουσείων 
    και Πολιτιστικών Κτιρίων
3. Αρχείο

Ο Γενικός Γραμματέας Πολιτισμού
Γεώργιος Διδασκάλου


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Α.Π. :433236
Ημ/νία Πρ. :02-10-2024
	AkrivesAntigrafo: 


